
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 58,522,581 58,119,103 403,478

국 2,899,059 2,788,144 110,915

기 25,435,303 25,855,251 △419,948

도 6,913,461 6,742,394 171,067

시 23,274,758 22,733,314 541,444

농업인 복지증진 15,006,775 14,851,415 155,360

국 948,737 834,339 114,398

기 191,220 191,220 0

도 4,625,323 4,618,987 6,336

시 9,241,495 9,206,869 34,626

농촌경제 활력화 14,324,788 14,169,428 155,360

국 948,737 834,339 114,398

도 4,600,738 4,594,402 6,336

시 8,775,313 8,740,687 34,626

농업인안전보험료지원(보조) 280,033 243,333 36,700

도 84,010 73,000 11,010

시 196,023 170,333 25,690

307 민간이전 280,033 243,333 36,700

도 84,010 73,000 11,010

시 196,023 170,333 25,690

02 민간경상사업보조 280,033 243,333 36,700

□ 농업인안전보험료 지원
280,033 243,333 36,700

도 84,010 73,000 11,010

시 196,023 170,333 25,690

출산농가영농도우미지원(보조) 25,600 19,200 6,400

도 7,680 5,760 1,920

시 17,920 13,440 4,480

301 일반보전금 25,600 19,200 6,400

도 7,680 5,760 1,920

시 17,920 13,440 4,480

14 기타보상금 25,600 19,200 6,400

□ 출산농가 영농도우미 지원
25,600 19,200 6,400

도 7,680 5,760 1,920

시 17,920 13,440 4,480

여성농업인농작업편의장비지원(보조) 23,750 11,250 12,500

도 7,125 3,375 3,750

시 16,625 7,875 8,750

307 민간이전 23,750 11,250 12,500

도 7,125 3,375 3,750

시 16,625 7,875 8,750

02 민간경상사업보조 23,750 11,250 12,500

경정 280,033,000원

경정 25,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 여성농업인 농작업 편의장비 지원
23,750 11,250 12,500

도 7,125 3,375 3,750

시 16,625 7,875 8,750

청년농업인영농정착지원(보조) 1,322,640 1,149,130 173,510

국 925,798 804,400 121,398

도 119,041 103,420 15,621

시 277,801 241,310 36,491

307 민간이전 1,322,640 1,149,130 173,510

국 925,798 804,400 121,398

도 119,041 103,420 15,621

시 277,801 241,310 36,491

02 민간경상사업보조 1,322,640 1,149,130 173,510

□ 청년농업인 영농정착지원
1,322,640 1,149,130 173,510

국 925,798 804,400 121,398

도 119,041 103,420 15,621

시 277,801 241,310 36,491

농어민수당 지원(보조) 9,216,600 9,276,000 △59,400

도 3,686,640 3,710,400 △23,760

시 5,529,960 5,565,600 △35,640

301 일반보전금 9,216,600 9,276,000 △59,400

도 3,686,640 3,710,400 △23,760

시 5,529,960 5,565,600 △35,640

14 기타보상금 9,216,600 9,276,000 △59,400

□ 농어민수당 지원
9,216,600 9,276,000 △59,400

도 3,686,640 3,710,400 △23,760

시 5,529,960 5,565,600 △35,640

농산업분야 지역혁신 청년일자리 지원 4,100 18,450 △14,350

국 2,000 9,000 △7,000

도 630 2,835 △2,205

시 1,470 6,615 △5,145

307 민간이전 4,100 18,450 △14,350

국 2,000 9,000 △7,000

도 630 2,835 △2,205

시 1,470 6,615 △5,145

02 민간경상사업보조 4,100 18,450 △14,350

□ 농산업분야 지역혁신 청년일자리 지원 인
건비 3,600 16,200 △12,600

국 2,000 9,000 △7,000

도 480 2,160 △1,680

시 1,120 5,040 △3,920

경정 23,750,000원

경정 1,322,640,000원

경정 9,216,600,000원

경정 3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 채용청년 정착지원비
500 2,250 △1,750

도 150 675 △525

시 350 1,575 △1,225

농업생산 기반구축 41,850,005 42,078,526 △228,521

국 1,950,322 1,953,805 △3,483

기 25,244,083 25,664,031 △419,948

도 2,288,138 2,123,407 164,731

시 12,367,462 12,337,283 30,179

친환경농업육성 1,899,318 1,726,093 173,225

국 44,315 44,315 0

기 26,794 26,794 0

도 214,740 41,515 173,225

시 1,613,469 1,613,469 0

6월 우박피해 복구비 지원 61,725 0 61,725

도 61,725 0 61,725

302 이주및재해보상금 61,725 0 61,725

도 61,725 0 61,725

02 민간인재해및복구활동보상금 61,725 0 61,725

□ 6월 우박피해 복구비 지원(성립전예산)
61,725 0 61,725

도 61,725 0 61,725

4~6월 이상기온 농작물 피해농가 특별지원 111,500 0 111,500

도 111,500 0 111,500

302 이주및재해보상금 111,500 0 111,500

도 111,500 0 111,500

02 민간인재해및복구활동보상금 111,500 0 111,500

□ 4~6월 이상기온 농작물 피해농가 특별지원(
성립전예산) 111,500 0 111,500

도 111,500 0 111,500

식량산업육성 30,303,668 30,738,768 △435,100

국 1,321,007 1,324,490 △3,483

기 23,177,164 23,607,464 △430,300

도 994,184 994,578 △394

시 4,811,313 4,812,236 △923

토양개량제 공급(보조) 743,366 743,364 2

국 553,746 553,746 0

도 37,926 37,924 2

시 151,694 151,694 0

307 민간이전 743,366 743,364 2

국 553,746 553,746 0

도 37,926 37,924 2

시 151,694 151,694 0

02 민간경상사업보조 743,366 743,364 2

경정 500,000원

61,725,000원*1식

111,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 토양개량제 공급 743,366 743,364 2

국 553,746 553,746 0

도 37,926 37,924 2

시 151,694 151,694 0

공익증진직접지불제(보조) 23,006,000 23,450,000 △444,000

기 23,006,000 23,450,000 △444,000

301 일반보전금 23,006,000 23,450,000 △444,000

기 23,006,000 23,450,000 △444,000

14 기타보상금 23,006,000 23,450,000 △444,000

□ 공익증진직접지불금
23,006,000 23,450,000 △444,000

기 23,006,000 23,450,000 △444,000

공익증진직접지불제사업관리비(보조) 119,500 105,800 13,700

기 119,500 105,800 13,700

201 일반운영비 53,600 39,900 13,700

기 53,600 39,900 13,700

01 사무관리비 53,600 39,900 13,700

□ 일반수용비 44,000 30,300 13,700

○ 공익직불제 추진 사무용품 구입
29,000 15,300 13,700

기 29,000 15,300 13,700

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업 61,000 60,000 1,000

도 18,300 18,000 300

시 42,700 42,000 700

301 일반보전금 61,000 60,000 1,000

도 18,300 18,000 300

시 42,700 42,000 700

14 기타보상금 61,000 60,000 1,000

□ 논타작물재배지원
61,000 60,000 1,000

도 18,300 18,000 300

시 42,700 42,000 700

저탄소벼논물관리기술보급 교육·홍보 5,000 5,000 0

국 3,500 3,500 0

도 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

국 700 3,500 △2,800

도 300 1,500 △1,200

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

□ 저탄소벼논물관리교육홍보지원 1,000 5,000 △4,000

○ 저탄소 재배기술 홍보물 제작
0 3,000 △3,000

국 0 2,100 △2,100

도 0 900 △900

경정 743,366,000원

경정 23,006,000,000원

경정 29,000,000원

경정 61,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

○ 저탄소 재배기술 홍보 현수막 제작
0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

도 0 300 △300

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

도 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

□ 저탄소벼재배선진지견학 실비지원
4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

도 1,200 0 1,200

무기질비료가격인상차액지원 1,209,938 1,215,740 △5,802

국 725,961 729,444 △3,483

도 145,193 145,889 △696

시 338,784 340,407 △1,623

307 민간이전 1,209,938 1,215,740 △5,802

국 725,961 729,444 △3,483

도 145,193 145,889 △696

시 338,784 340,407 △1,623

02 민간경상사업보조 1,209,938 1,215,740 △5,802

□ 무기질비료 가격인상 차액지원
1,209,938 1,215,740 △5,802

국 725,961 729,444 △3,483

도 145,193 145,889 △696

시 338,784 340,407 △1,623

과수원예육성 8,392,321 8,378,967 13,354

국 512,500 512,500 0

기 2,040,125 2,029,773 10,352

도 1,048,464 1,047,564 900

시 4,791,232 4,789,130 2,102

과수분야 스마트팜 확산사업(보조) 8,380 0 8,380

기 3,352 0 3,352

도 1,508 0 1,508

시 3,520 0 3,520

402 민간자본이전 8,380 0 8,380

기 3,352 0 3,352

도 1,508 0 1,508

시 3,520 0 3,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,380 0 8,380

□ 과수분야 스마트팜 확산사업
8,380 0 8,380

기 3,352 0 3,352

도 1,508 0 1,508

경정 0원

50,000원*80명

경정 1,209,938,000원

16,760,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시 3,520 0 3,520

FTA사업계획 수립 및 관리비 지원 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

□ FTA사업계획수립 및 관리비 지원
7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

저품위사과 시장격리 수매지원(보조) 64,700 54,700 10,000

도 19,410 16,410 3,000

시 45,290 38,290 7,000

307 민간이전 64,700 54,700 10,000

도 19,410 16,410 3,000

시 45,290 38,290 7,000

02 민간경상사업보조 64,700 54,700 10,000

□ 저품위사과 시장격리 수매지원
64,700 54,700 10,000

도 19,410 16,410 3,000

시 45,290 38,290 7,000

채소류생산안정지원사업(보조) 116,974 129,000 △12,026

도 35,092 38,700 △3,608

시 81,882 90,300 △8,418

307 민간이전 116,974 129,000 △12,026

도 35,092 38,700 △3,608

시 81,882 90,300 △8,418

02 민간경상사업보조 116,974 129,000 △12,026

□ 채소류 생산안정지원사업
116,974 129,000 △12,026

도 35,092 38,700 △3,608

시 81,882 90,300 △8,418

농촌인력지원 1,254,698 1,234,698 20,000

국 72,500 72,500 0

도 30,750 39,750 △9,000

시 1,151,448 1,122,448 29,000

농촌인력지원센터지원(보조) 70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

시 49,000 70,000 △21,000

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

시 49,000 70,000 △21,000

02 민간경상사업보조 70,000 100,000 △30,000

□ 농촌인력지원센터지원
70,000 100,000 △30,000

7,000,000원*1식

경정 64,700,000원

경정 116,974,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

도 21,000 30,000 △9,000

시 49,000 70,000 △21,000

김천형인력중개시스템 구축 844,335 794,335 50,000

307 민간이전 681,000 631,000 50,000

02 민간경상사업보조 660,000 610,000 50,000

□ 농촌인력중개센터 운영지원
660,000 610,000 50,000

재무활동(농업정책과) 1,383,702 907,063 476,639

보전지출 1,383,702 907,063 476,639

보전지출(농업정책과) 1,383,702 907,063 476,639

802 반환금기타 1,383,702 907,063 476,639

01 국고보조금반환금 1,120,425 736,986 383,439

□ 2022년 경관보전직불제 집행잔액
92 0 92

□ 2022년 공익증진직접지불제 집행잔액
301,155 0 301,155

□ 2022년 공익직접지불제 사업관리비 집행잔
액 6,811 0 6,811

□ 2022년 논활용직접지불제 집행잔액
1,448 0 1,448

□ 2022년 공익증진직접지불제 이자
855 0 855

□ 2022년 공익증진직접지불제 사업관리비 이
자 12 0 12

□ 2022년 논활용직불금 이자 2 0 2

□ 2022년 식량대책분야(쌀) 국도비 지원사업
집행잔액 35 0 35

□ 2021년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 37,136 0 37,136

□ 2021년 과수고품질 시설현대화사업 이자
93 0 93

□ 2022년 과수분야 스마트팜 확산사업 집행잔
액 3,933 0 3,933

□ 2021년(이월) 시설원예 에너지절감시설지원
집행잔액 4,179 0 4,179

□ 2022년 특용작물(버섯,약용작물) 시설현대
화사업 집행잔액 383 0 383

□ 2022년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 2,323 0 2,323

□ 2022년 농촌인력중개센터 운영지원 집행잔
액 24,201 0 24,201

□ 2022년 농촌인력중개센터 운영지원 이자
781 0 781

02 시ㆍ도비보조금반환금 263,277 170,077 93,200

□ 2022년 식량대책분야(쌀) 국도비 지원사업
집행잔액 27,335 0 27,335

경정 660,000,000원

91,800원

301,154,640원

6,810,160원

1,447,780원

854,630원

11,760원

1,700원

35,000원

37,135,200원

92,650원

3,932,800원

4,178,200원

382,200원

2,322,800원

24,200,870원

780,410원

27,334,490원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 경관보전직불제 집행잔액
8 0 8

□ 2022년 명품쌀 재배단지 조성사업 이자
1 0 1

□ 2022년 밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 집
행잔액 2 0 2

□ 2022년 농작물 피해방지 포획(방제)기 지원
사업 집행잔액 531 0 531

□ 2021년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 16,711 0 16,711

□ 2021년 과수고품질 시설현대화사업 이자
42 0 42

□ 2022년 과수분야 스마트팜 확산사업 집행잔
액 1,770 0 1,770

□ 2021년(이월) 시설원예 에너지절감시설지원
집행잔액 1,881 0 1,881

□ 2022년 특용작물(버섯,약용작물) 시설현대
화사업 집행잔액 172 0 172

□ 2022년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 1,046 0 1,046

□ 2022년 채소특작분야 도비지원사업 집행잔
액 3,301 0 3,301

□ 2022년 채소류안정지원사업 집행잔액
38,276 0 38,276

□ 2022년 채소류안정지원사업 이자
30 0 30

□ 2022년 과실생산유통지원 관리비 지원 집행
잔액 768 0 768

□ 2022년 농촌인력지원센터 운영지원 집행잔
액 1,326 0 1,326

7,390원

530원

1,050원

530,560원

16,710,840원

41,690원

1,769,660원

1,880,440원

171,990원

1,045,260원

3,300,090원

38,276,000원

29,420원

768,000원

1,325,090원


